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[bookmark: _Toc511215218][bookmark: _Toc193366672]1. Shrnutí
· Hrubý domácí produkt (HDP) v roce 2024 vzrostl celkem o 1,0 %[footnoteRef:1]. Posilovala zejména spotřeba, a naopak klesala investiční aktivita. Ve 4. čtvrtletí posílil meziroční přírůstek HDP na 1,8 % a mezičtvrtletně ekonomika vzrostla o 0,7 %. Pokračovalo oživení domácí spotřeby a pozitivně působila změna zásob. Meziroční i mezičtvrtletní růst ale brzdila investiční aktivita a meziročně značně negativně působila také zahraniční poptávka. Hrubý domácí produkt v EU v roce 2024 vzrostl o 1,0 %. Ve 4. čtvrtletí HDP v EU meziročně rostl o 1,4 % a mezičtvrtletně o 0,4 %. Nadále se propadala německá ekonomika, která meziročně klesá již šest čtvrtletí. Naopak v rámci střední Evropy silně rostlo Polsko. Česká ekonomika po delší době roste rychleji než průměr EU. [1:  Data o HDP, hrubé přidané hodnotě a jejích složkách jsou vyjádřena ve stálých cenách a v očištění o sezónní a kalendářní vlivy.] 

· Hrubá přidaná hodnota (HPH) se v roce 2024 zvýšila o 0,3 %. Vývoj po celý rok byl charakteristický slabým výkonem ve zpracovatelském průmyslu, kde HPH klesla o 1,6 %. Ten kompenzovala odvětví služeb povzbuzená oživenou spotřební poptávkou. Ve 4. čtvrtletí se HPH meziročně zvýšila o 1,1 %. Nejvíce rostlo peněžnictví a pojišťovnictví, ostatní činnosti, uskupení obchod, doprava, ubytování a pohostinství a informační a komunikační činnosti. Naopak o 2,2 % se propadla HPH v průmyslu. Mezičtvrtletně HPH ve 4. čtvrtletí stagnovala. Ačkoli zpracovatelský průmysl zaznamenal mezičtvrtletní oživení, HPH se propadla v průmyslu jako celku. Růst byl naopak zaznamenán v činnostech v oblasti nemovitostí, v ostatních činnostech nebo v uskupení obchod, doprava, ubytování a pohostinství.
· Vývoz zboží a služeb se loni zvýšil o 1,5 %[footnoteRef:2] a dovoz o 0,7 %. Bilance zahraničního obchodu se zbožím a službami v běžných cenách celkově dosáhla přebytku 525,6 mld. korun a ten se tak meziročně zvýšil o 141,2 mld., zejména vlivem zvýšení přebytku obchodu se zbožím. K tomuto zlepšení nejvíce přispěl obchod s motorovými vozidly, elektrickými zařízeními a ropou a zemním plynem. Zhoršovala se naopak bilance obchodu s koksem a rafinovanými ropnými výrobky a se základními kovy. [2:  Podle metodiky čtvrtletních národních účtů (vývoz a dovoz v ocenění FOB/FOB).] 

· Celková cenová hladina (podle deflátoru HDP) v roce 2024 vzrostla o 3,9 %. Ve 4. čtvrtletí se meziročně zvýšila o 3,7 % a mezičtvrtletně o 0,3 %. Spotřebitelské ceny byly loni vyšší o 2,4 %. Ve 4. čtvrtletí jejich meziroční přírůstek zrychlil na 2,9 % a mezičtvrtletně vzrostly o 0,1 %. Meziročně začaly růst ceny potravin a posílil růst cen bydlení a energií. Méně rostly ceny dopravy. Posílil růst nabídkových i realizovaných cen bytů. Ceny průmyslových výrobců v roce 2024 vzrostly o 0,8 %. Ceny zemědělských výrobců loni klesly o 5,9 %, ve 4. čtvrtletí ale poprvé od 1. čtvrtletí 2023 meziročně vzrostly, a to o 5,0 %. 
· Základní měnověpolitické úrokové sazby v průběhu roky výrazně klesly. Spolu s nimi se snižovaly také úrokové sazby u většiny druhů klientských vkladů. Dynamika objemu poskytnutých úvěrů v závěru roku posílila. V nových hypotečních smlouvách tvořila většinu dojednávání nových podmínek existujících smluv.
· Celková zaměstnanost[footnoteRef:3] loni vzrostla o 0,3 %. Ve 4. čtvrtletí byla meziročně vyšší o 0,2 % a mezičtvrtletně se snížila o 0,1 %. Celková míra nezaměstnanosti po většinu roku 2024 kolísala pod 3 %. V roce 2024 dosáhla průměrná hrubá měsíční nominální mzda 46 165 Kč a vzrostla nominálně o 7,1 % a reálně o 4,6 %. Ve 4. čtvrtletí průměrná mzda meziročně vzrostla o 7,2 % a dosáhla 49 229 korun. Reálně průměrná mzda posílila o 4,2 %. Mezičtvrtletní nominální navýšení průměrné mzdy činilo 1,7 %.  [3:  Údaje o zaměstnanosti jsou uvedeny v pojetí národních účtů a očištěny o sezónní vlivy.] 

· Hospodaření státního rozpočtu skončilo vloni se schodkem 271,4 mld. korun. Deficit se oproti roku 2023 snížil o 17,1 mld. korun. Zmírnil se především růst výdajů. Postupně odeznívala potřeba mimořádných výdajů domácnostem i firmám zasaženým dopady vysoké inflace a projevoval se dříve schválený konsolidační balíček i změny rozpočtového určení daní. Na druhé straně přetrvávající slabý hospodářský růst tlumil příjmovou stranu rozpočtu.
[bookmark: _Toc145318531][bookmark: _Toc153531174][bookmark: _Toc169258114][bookmark: _Toc137233026][bookmark: _Toc130286019][bookmark: _Toc114134050][bookmark: _Toc145318534][bookmark: _Toc153531177][bookmark: _Toc121993822][bookmark: _Toc137233031][bookmark: _GoBack][image: ]
[image: CSU RGB CZ logo-01]4	rok 2024
[image: CSU RGB CZ logo-02]	rok 2024	5
image2.png
Vybrané hlavni ukazatele vyvoje ekonomiky*

Ukazatel

Vykon ekonomiky
Hruby domaci produkt v CR'

Hruby domaci produkt v EU'

Celkové vydaje na kone&nou spotfebu’
Tvorba hrubého fixniho kapitalu®
Vyvoz zboZi a sluzeb™®

Dovoz zbozi a sluzeb™®

Saldo zahr. obchodu se zbozim i sluz.>*
Saldo celkové divéry v ekonomiku®
Vykon hlavnich odvétvi

Index priimyslové produkce*

Index stavebni produkce*

Index trzeb ve sluzbach*

Index maloobchodnich trzeb*

Ceny

Index spotfebitelskych cen

Harmoniz. index spotfebitel. cen v CR
Harmoniz. index spoffebitel. cen v EU
Index cen zem&dgiskych vyrobci
Index cen pramyslovych vyrobci
Index cen vyrobed v trznich sluzbach
Sménné relace v zahr. zboz. obchodu
Trh prace

Potet zaméstnanych v CR celkem®
Obecné mira nezaméstnanosti v CR®
Obecné mira nezaméstnanosti v EU®
Prim. mzda zaméstnance (nominéing)
Prim. mzda zaméstnance (reding)
Ménové podminky

Dvoutydenni repo sazba®

sménny kurz CZK / EUR

sménny kurz CZK / USD

Statni rozpocet”

Saldo stat. rozpottu v CR (nominding)
Stétni diuh (nominding)®

* Nenii uedeno jinak, ukazatele se vztahuji k CR.

Vyja- 2023

deni  4q

yyv% | 01
Yav% | 03
yyv% | 04
yyv% | 09
Y% | 23
yyv% | 09
Yyv% | 46
vmid. Kg| 124,0
vp.b. 08
yyv% | 07
Y% | 29
Y% | 22
yyv% | 01
yyv% | 16
yyv% | 84
yyv% | 34
Y% | 146
yyv% | 08
yyv% | 49
V% 1042
yyv% | 08
V% 26
V% 6,1
yyv% |71
yyv% | 05
V% 6,75
245

238

vmid. Kg|  -108
vmid ke[ 3111

" sez6nné a kalendainé ocisténé ddaje ve stlych cendch
2 sez6nné a kalendaing ocisténé ddaje v béznych cendch

* v pojeti narodnich GEtd, ve fyzickych osobach

1q

03
03
06
22

05
03
26

1375

12

04
36
12
37
2,1
24
28
72
09
45
1025

03
27
6,1

73

51

575
25,1
23,1

-105
3221

2024 cely rok
2q 3q 4q 2023 2024
05 14 18 01 10
03 06 07 X X
08 11 14] 04 10
20 30 32 09 26
45 08 24 27 3
05 40 13 31 15
43 37 31 06 07
1408 1181 1292 384,4 5256
53 42 48] 08 48
46 08 22 08 09
46 16 32 24 14
29 28 21| 16 23
39 47 52| 42 44
25 23 29 107 24
27 26 31| 120 27
26 24 25 64 26
104 14 50 60 59
11 12 18 50 08
34 34 37| 56 38
1006 101,0 1019 1053 1015
02 04 02 10 03
26 26 26| 26 26
60 59 58 61 59
66 71 72/ 80 74
40 47 42| 24 46
475 425 4,00 675 4,00
250 252 252| 240 251
232 229 236 222 232
74 3 90| -289 271
3207 3334 3365 3111 3365

Zdroj dat: CSU, CNB, MF, Eurostat

*# oti&téno o kalendafni viivy

® sez6nné ofisténo, vékova skupina 15-74 let
© stav na konci obdobi-
7 dle pokladniho plnéni




image3.png




image4.png




